Finalmente señalaremos algunos de los criterios que hemos seguido en nuestra transcripción de las tres lecciones de Hugolino de Sesso.

<sup>12</sup> SCHULTE, o.c , pp. 154-156

<sup>13</sup> SCHULTE, o c , pp 137-140

<sup>14</sup> *De rebus Hispanie*, 7, 34, ed Lorenzana *Roderici toletani antistitis opera*, Madrid, 1793, p 174

Primeramente hemos desarrollado todas las abundantes abreviaturas que se acumulan en esta clase de textos jurídicos y que a las veces dificultan un tanto su lectura.

Asimismo hemos identificado las 748 citas del *Corpus Iuris Civilis*, del *Corpus Iuris Canonici* y de las *Compilationes Antiquae* manteniendo la forma de aducir esos textos, pero añadiendo entre paréntesis cuadrados o corchetes en cada una de las citaciones de Hugolino de Sesso la expresión moderna de la misma según las ediciones actuales de los mencionados cuerpos legales.

También hemos introducido el uso de diversas formas de paréntesis: el paréntesis angulado < > para los textos que en el manuscrito aparecen en los márgenes o interlineados; el paréntesis cuadrado o corchetes [ ] para aquellas palabras añadidas por nosotros, que no se hallan en el manuscrito: en cursiva si se trata de advertencias o llamadas de atención como [*sic*] o [*macula 10 lit.*], en letra redonda si se trata de palabras que debieran figurar en el texto y han sido omitidas o deformadas por error.

## INCIPIIT TRACTATUS DOMINI UGOLINI DE APPELLATIONE

Appellationis usus quam sit frequens, quam necessarius nemo est qui ignoret ut Dig. *de appellationibus*, l.I [49,1,1]; et ideo ad presens lecturi tractatum de appellationibus videamus [1] primo quid sit appellatio, [2] que sit forma appellationis, [3] quociens licet appellare, [4] quando uel infra que tempora sit appellandum, [5] quando sit necessaria appellatio, [6] quis sit effectus appellationis interposite, [7] qui possunt appellare et qui pro eis possunt appellare, [8] qui non habent beneficium appellacionis, [9] a quibus iudicibus appelletur et a quibus non, [10] et quod sit officium eius a quo appellatur, [11] ad quos iudices sit appellandum, [12] et quod eorum officium, [13] intra que tempora appellatio sit proseguenda, [14] que sit pena non prosequenti appellacionem, [15] quomodo quis intelligitur quod prosecutus sit appellacionem, [16] sexto decimo et ultimo loco breuiter uidentur est qui casus dubitabiles sint determinati, an in eis teneat appellatio uel non.

[1] *Quid sit appellatio*

Appellatio est <proclamatio> inique uel suspecte sentencie querelam continens; inique, scilicet, contra ius litigatoris, nam si contra ius scriptum, non est opus appellacionis, C.II, q.VI, § *diffinitiuam* [2,6,41], Cod. *quando prouocare non licet* l.I, II [7,64,1 et 2]; suspecte, dummodo dicatur esse talis, siue sit siue non, argumentum Decre. tit. *de appellationibus, cum sit sancta* [2,28,5]. Sed hec diffinitio appellacionis comprehendit tantum appellacionem que fit a sententia; ideo generalius sic <diffinitur>: appellatio est minoris iudicis proclamatio ad maiorem, unde non proprie est appellatio que fit ab aduersario sed est ad causam prouocatio, ut Decre. tit. eodem, *cum sit sancta* [2,28,5].